

**FUNDAÇÃO REAL GRANDEZA - PLANO DE BENEFÍCIO DEFINIDO  
DEMONSTRATIVO DE INVESTIMENTOS  
2º TRIMESTRE DE 2022**

**DISTRIBUIÇÃO DOS INVESTIMENTOS POR SEGMENTO**

Segmento	2022		2021		Limites da Política de Investimentos
	R\$	Partic.	R\$	Partic.	
Renda Fixa	12.281.227.091,25	77,70%	11.916.810.576,90	76,41%	Até 100%
Renda Variável	2.637.984.851,65	16,69%	2.797.623.702,26	17,94%	Até 25%
Estruturado	108.467.399,84	0,69%	104.763.962,02	0,67%	Até 8%
Exterior	-	0,00%	-	0,00%	Até 10%
Imobiliário	581.011.025,98	3,68%	583.058.939,16	3,74%	Até 10%
Operações com Participantes	176.521.202,13	1,12%	187.400.161,32	1,20%	Até 4%
Caixa/Despesas a Pagar/Receber	19.981.037,07	0,13%	6.424.877,02	0,04%	-
<b>Total de Investimentos</b>	<b>15.805.192.607,92</b>	<b>100,00%</b>	<b>15.596.082.218,68</b>	<b>100,00%</b>	<b>-</b>

**RENTABILIDADE DOS SEGMENTOS**

Segmento	Rentabilidade no Ano	Benchmark	Rentabilidade do Benchmark no Ano
Renda Fixa	7,85%	IMA	4,49%
Títulos a Mercado	5,39%	IMA	4,49%
Títulos na Curva	10,56%	INPC + 4,74%	8,09%
Renda Variável	(3,06%)	-	-
Carteira de Ações em Mercado (Própria)	(1,90%)	Ibovespa	(5,99%)
FRG FIA Sharp	(1,10%)	Ibovespa	(5,99%)
FRG FIA FT	(7,20%)	Ibovespa	(5,99%)
FRG FIA Claritas	(0,26%)	Ibovespa	(5,99%)
Estruturado	6,06%	IHFA	8,32%
Imobiliário	(0,84%)	IFIX	(0,33%)
Operações com Participantes	8,97%	INPC + 4,74% <sup>(*)</sup>	8,62%
<b>Total</b>	<b>5,52%</b>	<b>INPC + 4,74%</b>	<b>8,09%</b>

(\*) De acordo com a Política de Investimentos, a variação do INPC + 4,74% a.a. como benchmark do Segmento de Operações com Participantes foi apurada com defasagem de 2 (dois) meses.

**RECURSOS EM FUNDOS DE INVESTIMENTOS**

	Gestor	Saldo (R\$)	Participação no Total	Partic. Total Terceirizado <sup>(**)</sup>
<b>MULTIMERCADO/RENDA FIXA</b>		<b>13.134.299.131,83</b>	<b>83,10%</b>	<b>-</b>
<b>Fundos Exclusivos</b>		<b>13.134.299.131,83</b>	<b>83,10%</b>	<b>-</b>
FRG Plano BD FI Multimercado	Real Grandeza	13.134.299.131,83	83,10%	-
<b>ESTRUTURADO</b>		<b>108.467.399,84</b>	<b>0,69%</b>	<b>5,58%</b>
Brasil Portos e Ativos Logísticos FIP Multiestratégia	BRZ Investimentos	26.456.134,05	0,17%	1,36%
DGF Fipac 2 FIP Multiestratégia	DGF Investimentos	11.877.993,13	0,08%	0,61%
Ória Tech1 Inovação FIP Multiestratégia	Ória Gestão de Recursos	44.686.802,77	0,28%	2,30%
FIP Multiestratégia Brasil Petróleo 1	Mare e Mantiq	4.735.866,16	0,03%	0,24%
Pátria Real Estate III Private I FIQ FIP	Pátria Investimentos	20.710.603,73	0,13%	1,07%
<b>IMOBILIÁRIO</b>		<b>29.894.700,00</b>	<b>0,19%</b>	<b>1,54%</b>
FII Rio Bravo Renda Varejo	Rio Bravo Investimentos	29.894.700,00	0,19%	1,54%
<b>FUNDO DE INVESTIMENTO EM AÇÕES - FIA</b>		<b>625.759.148,71</b>	<b>3,96%</b>	<b>32,20%</b>
FRG FIA Sharp	Sharp Capital	395.111.056,01	2,50%	20,33%
FRG FIA FT	Franklin Templeton	70.297.907,34	0,44%	3,62%
FRG FIA Claritas	Claritas Adm. de Recursos	160.350.185,36	1,01%	8,25%
<b>FUNDO DE ÍNDICE - ETF</b>		<b>1.179.129.075,00</b>	<b>7,46%</b>	<b>60,68%</b>
Ishares BOVA11	Black Rock Brasil	1.179.129.075,00	7,46%	60,68%
<b>Total</b>		<b>15.077.549.455,38</b>	<b>95,40%</b>	<b>-</b>

(\*\*) Esta coluna apresenta a distribuição de recursos entre os gestores terceirizados.

PLANO BD - DISTRIBUIÇÃO ANALÍTICA DOS INVESTIMENTOS

	Espécie	Quantidade	R\$	Partic.
<b>TOTAL LÍQUIDO DOS INVESTIMENTOS</b>			<b>15.805.192.607,92</b>	<b>100,00%</b>
<b>FRG PLANO BD FI MULTIMERCADO</b>			<b>13.134.299.131,83</b>	<b>83,10%</b>
<b>RENDA FIXA</b>			<b>12.281.227.091,25</b>	<b>77,70%</b>
<b>Títulos Garantidos pelo Tesouro Nacional (Títulos Públicos)</b>			<b>11.854.934.677,81</b>	<b>75,01%</b>
Notas do Tesouro Nacional			10.736.734.852,57	67,93%
Títulos Disponíveis para Negociação ("Títulos a Mercado")			4.801.371.271,62	30,38%
NTN-B (Vencimento: 15/08/2024)		310.730	1.261.223.282	7,98%
NTN-B (Vencimento: 15/05/2035)		158.370	642.417.942	4,06%
NTN-B (Vencimento: 15/05/2045)		191.258	766.804.626	4,85%
NTN-C (Vencimento: 01/01/2031)		199.718	2.035.821.707	12,88%
NTN-F (Vencimento: 01/01/2025)		59.638	59.111.598	0,37%
NTN-F (Vencimento: 01/01/2027)		37.644	35.992.117	0,23%
Títulos Mantidos Até o Vencimento ("Títulos na Curva")			5.935.363.580,95	37,55%
NTN-B (Vencimento: 15/08/2024)		9.223	36.920.842	0,23%
NTN-B (Vencimento: 15/08/2028)		38.000	159.658.212	1,01%
NTN-B (Vencimento: 15/08/2030)		38.000	162.523.677	1,03%
NTN-B (Vencimento: 15/05/2035)		410.488	1.486.933.648	9,41%
NTN-B (Vencimento: 15/08/2040)		162.991	698.578.055	4,42%
NTN-B (Vencimento: 15/05/2045)		241.997	872.791.517	5,52%
NTN-B (Vencimento: 15/08/2050)		41.399	177.357.084	1,12%
NTN-B (Vencimento: 15/05/2055)		242.593	883.504.215	5,59%
NTN-C (Vencimento: 01/01/2031)		150.159	1.360.178.529	8,61%
NTN-F (Vencimento: 01/01/2025)		99.165	96.917.801	0,61%
Operações Compromissadas (Adelic)		94.592	1.118.199.825	7,07%
<b>Títulos emitidos por Empresas/Cotas de Fundos (Títulos Privados)</b>			<b>426.292.413,44</b>	<b>2,70%</b>
Letras Financeiras			391.894.523,82	2,48%
Bradesco (Vencimento: 08/09/2023)		13	37.179.325,41	0,24%
Bradesco (Vencimento: 06/09/2024)		30	71.208.098,07	0,45%
Bradesco (Vencimento: 22/09/2026)		25	47.542.543,37	0,30%
Bradesco (Vencimento: 04/09/2028)		100	156.851.836,41	0,99%
Bradesco (Vencimento: 09/10/2028)		60	79.112.720,56	0,50%
Debêntures Não Conversíveis			28.064.248,62	0,18%
Vale (Vencimento: 08/07/2050)		655.840	28.064.248,62	0,18%
Debêntures Conversíveis de Emissão Pública com Participação nos Lucros			6.333.641,00	0,04%
CRT - Concessionária Rio-Teresópolis		4.620	2.589.741,00	0,02%
Proman - Produtores Energéticos de Manso		2.000	3.743.900,00	0,02%
<b>RENDA VARIÁVEL</b>			<b>833.096.427,94</b>	<b>5,27%</b>
Mercado à Vista			833.096.427,94	5,27%
Alpargatas	PN	197.623	3.782.504,22	0,02%
Assai	ON	2.385.288	34.038.059,76	0,22%
B3	ON	2.015.550	22.090.428,00	0,14%
Brasil	ON	741.860	24.763.286,80	0,16%
Bradesco	PN	1.628.534	28.010.784,80	0,18%
CCR S.A.	ON	422.574	5.294.852,22	0,03%
CPFL Energia	ON	924.195	28.539.141,60	0,18%
Cyrela Realt	ON	255.542	3.020.506,44	0,02%
Equatorial	ON	1.576.401	36.004.998,84	0,23%
Gerdau	PN	856.946	19.152.743,10	0,12%
Hapvida	ON	4.486.876	24.543.211,72	0,16%
Hypera	ON	639.546	24.328.329,84	0,15%
Itausa	PN	6.524.197	54.411.802,98	0,34%
ItauUnibanco	PN	1.934.211	43.848.563,37	0,28%
Jhsf Part.	ON	694.195	4.047.156,85	0,03%
Klabin	UNT	344.657	6.962.071,40	0,04%
Localiza	ON	272.513	14.282.406,33	0,09%
Locamerica	ON	473.799	11.233.774,29	0,07%
Lojas Renner	ON	1.516.199	34.296.421,38	0,22%
Movida	ON	862.375	11.253.993,75	0,07%
Marfrig	ON	340.569	4.124.290,59	0,03%
Multiplan	ON	679.040	14.904.928,00	0,09%
Minerva	ON	638.893	8.478.110,11	0,05%
Natura	ON	756.699	10.154.900,58	0,06%
Petrobras	PN	4.183.924	116.856.997,32	0,74%
Petrorio	ON	1.275.336	28.044.638,64	0,18%
Randon	PN	126.093	1.182.752,34	0,01%
Sul America	UNT	408.872	9.036.071,20	0,06%
Suzano	ON	257.388	12.789.609,72	0,08%
Totvs	ON	259.122	6.027.177,72	0,04%
Usiminas	PNA	247.755	2.143.080,75	0,01%

PLANO BD - DISTRIBUIÇÃO ANALÍTICA DOS INVESTIMENTOS

	Espécie	Quantidade	R\$	Partic.
Vale	ON	2.160.450	165.404.052,00	1,05%
Vibra	ON	1.199.568	20.044.781,28	0,13%
<b>CAIXA/DESPESAS A PAGAR/RECEBER</b>			<b>19.975.612,64</b>	<b>0,13%</b>
<b>CARTEIRA PRÓPRIA</b>			<b>2.670.893.476,09</b>	<b>16,90%</b>
<b>RENTA VARIÁVEL</b>			<b>1.179.129.275,00</b>	<b>7,46%</b>
<b>FUNDO DE ÍNDICE - ETF</b>			<b>1.179.129.075,00</b>	<b>7,46%</b>
Ishares BOVA11		12.411.885	1.179.129.075,00	7,46%
Mercado à Vista			200,00	0,00%
Proman - Produtores Energéticos de Manso	ON	20.000	200,00	0,00%
<b>FUNDO DE INVESTIMENTO EM AÇÕES - FIA</b>			<b>625.759.148,71</b>	<b>3,96%</b>
FRG FIA Sharp		140.088.361	395.111.056,01	2,50%
FRG FIA FT		390.637	70.297.907,34	0,44%
FRG FIA Claritas		117.852.476	160.350.185,36	1,01%
<b>ESTRUTURADO</b>			<b>108.467.399,84</b>	<b>0,69%</b>
Brasil Portos e Ativos Logísticos FIP Multiestratégia		41.163	26.456.134	0,17%
DGF Fipac 2 FIP Multiestratégia		14.644	11.877.993	0,08%
Ória Tech 1 Inovação FIP Multiestratégia		23.508.539	44.686.803	0,28%
FIP Multiestratégia Brasil Petróleo 1		45.130	4.735.866	0,03%
Pátria Real Estate III Private I FIQ FIP		43.534	20.710.604	0,13%
<b>IMOBILIÁRIO</b>			<b>581.011.025,98</b>	<b>3,68%</b>
Certificados de Recebíveis Imobiliários			65.697.438,77	0,42%
CRI da 62ª Série da 1ª Emissão da RB Capital		1	65.697.438,77	0,42%
FII Rio Bravo Renda Varejo (ex-Agências Caixa)		330.000	29.894.700	0,19%
Edificações de Uso Próprio			27.970.000,00	0,18%
Rua Mena Barreto, 143 - Rio de Janeiro - RJ			27.970.000,00	0,18%
Edificações Locadas à(s) Patrocinadora(s)			455.835.494,00	2,88%
Rodovia Presidente Dutra, 238 - Rio de Janeiro - RJ			10.500.000,00	0,07%
Rua Real Grandeza, 219, Bloco A - Rio de Janeiro - RJ			154.048.732,00	0,97%
Rua Real Grandeza, 219, Bloco B - Rio de Janeiro - RJ			98.292.952,00	0,62%
				0,00%
Valores a Receber			1.949.808,97	0,01%
Valores a Pagar			<b>(336.415,76)</b>	0,00%
<b>OPERAÇÕES COM PARTICIPANTES</b>			<b>176.521.202,13</b>	<b>1,12%</b>
Saldo de Empréstimos			175.892.009,10	1,11%
Valores a Pagar/Receber			<b>629.193,03</b>	0,00%
			-	0,00%
<b>CAIXA/DESPESAS A PAGAR/RECEBER</b>			<b>5.424,43</b>	<b>0,00%</b>